Drept aceea, pe temeiul strigărei în mezat a numitei mo­

şii şi a legiuitelor publicaţii, precum şi a îndemânărilor ce mi-am 

găsit împregiurărilor mele. am săvârşit veşnică vânzare cătră 

dumnealui boerul Spatar Mibalache Cantacuzino, în cuprinderea 

semnelor mai în sus arătate, drept 3100, adică trei mii una sută 
galbeni olandezi, după care statornicire va stăpâni dumnealui 
Spatar Cantacuzino despre toate părţile, iar ceeace ar mai pu>

tea dobândi despre lăturalnicele moşii megieşite, după puterea 

scrisorilor, rămâne în soarta dumisale. Si spre a stăpâni atât

[...]

sânt datori, şi preţul vecinicei cumpărături ar alcătui o somă 

peste 20.000 galbeni, însă îndemnându-mă de filantropică sim­

ţire, m’am mărgenit pentru toate arătatele mele mai sus pre­

tenţii, precum şi pentru preţul vecinicei vânzări a pomenitului 

târg, în somă de 11.000 adică unsprezece mii galbeni, pe cari 

i=atxt şi primit în sunătoare astăzi toti deplin în mânile mele* 

Şi dar declărez că toate prigonirile, şi toate pretenţiile vecbi 

şi nouă urmate între mine şi obştia târgoveţilor, atât acele de 

mai nainte încbierei contractului pomenit, cât şi acele din urm i